
1. Änderungsordnung der MPO Gesundheitsökonomie 

Seite 1 von 3 

Erste Ordnung 
zur Änderung der Prüfungsordnung 

der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät 
und der 

Medizinischen Fakultät 
der Universität zu Köln 

für den Masterstudiengang 
Gesundheitsökonomie 

vom 27.02.2009 
 

Aufgrund des § 2 Absatz 4 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz – HG) in der Fassung des Hochschulfreiheitsgesetzes (HFG) 
vom 31.10.2006 (GV.NRW S. 474) zuletzt geändert durch Hochschulzulassungsreformgesetz 
vom 18.11.2008 (GV.NRW S. 710), haben die Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche Fa-
kultät und die Medizinische Fakultät der Universität zu Köln die folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 
Die Prüfungsordnung der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät und der Medi-
zinischen Fakultät der Universität zu Köln für den Masterstudiengang Gesundheitsökonomie 
vom 25. Juni 2008 (Amtliche Mitteilungen der Universität zu Köln Nr. 38/2008) wird wie 
folgt geändert: 
 
Folgende Anhänge werden neu gefasst: 

Anhang 1:  Gesundheitsökonomie (Major) 
Anhang 2.3: Minor Asset Management 
Anhang 2.16: Minor Medizin 

 
Artikel II 

 
Diese Ordnung tritt mit Wirkung vom 01.10.2008 in Kraft. Sie wird in den Amtlichen Mittei-
lungen der Universität zu Köln veröffentlicht. 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät 
der Universität zu Köln vom 15.12.2008 und der Medizinischen Fakultät der Universität zu 
Köln vom 17.12.2008 und des Rektorats vom 16.02.2009. 
 
 
Köln, den 27.02.2009 
 
 
 
 
   

 
Der Dekan 

der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät 
der Universität zu Köln 

Universitätsprofessor Dr. Frank Schulz-Nieswandt 
 

  
Der Dekan 

der Medizinischen Fakultät 
der Universität zu Köln 

Universitätsprofessor Dr. Joachim Klosterkötter 



1. Änderungsordnung der MPO Gesundheitsökonomie 
 

Seite 2 von 3 

Anhang 1: Gesundheitsökonomie (Major) (72 Leistungspunkte) 

Modul Prüfungs-
form 

LP des 
Moduls Soll LP 

Management im Gesundheitswesen für Fortgeschrittene KL/MP 6 LP 

Patientensicherheit und Risikomanagement KL/MP 6 LP 

Gesundheitssysteme im internationalen Vergleich KL 6 LP 

Management chronischer Krankheiten KL/MP/ 
HA 6 LP 

Hauptseminar I (Methoden) in Management im Gesund-
heitswesen  RE/HA/so 6 LP 

Methodik klinischer Studien (Biostatistik) KL/MP 6 LP 

mind. 
30 LP  

Informationsprobleme in Gesundheitsmärkten KL/MP 6 LP 
Industrieökonomik KL/MP 6 LP 

Hauptseminar Institutionen und Märkte I/II/III RE/PR/ 
HA 6 LP 

mind.  
6 LP  

Ethik des Gesundheitswesens KL/MP 6 LP 

Europäische Sozialpolitik KL/MP 6 LP 

Selected Topics in Healthcare Management (E) KL/MP/ 
HA 6 LP 

Hauptseminar Theorie und Praxis der Gesundheitspolitik RE/HA 6 LP 

Hauptseminar II in Management im Gesundheitswesen  RE/HA/so 6 LP 

Unternehmensentwicklung (E) KL/MP 6 LP 

Supply Chain Management and Management Science I  
(Strategy) (E) KL/MP/FS 6 LP 

Strategic Human Resource Management (E) KL/MP/FS 6 LP 

Marktforschung KL/MP 6 LP 

mind. 
24 LP 

 

 

Anhang 2.3: Minor Asset Management 

Modul Prüfungs-
form 

LP des 
Moduls Soll LP 

Investments KL/MP 6 LP 
Asset Management KL/MP 6 LP 
Risikomanagement in Banken KL/MP 6 LP 
Investmentbanking KL/MP 6 LP 
Unternehmensbewertung und -kontrolle KL/MP 6 LP 
Empirical Finance (E) KL/MP 6 LP 
Derivate KL/MP 6 LP 
Statistische Analyse von Finanzmarktdaten KL/MP 6 LP 

24 LP 

 
 

 



1. Änderungsordnung der MPO Gesundheitsökonomie 
 

Seite 3 von 3 

Anhang 2.16: Medizin  

Modul Prüfungs-
form 

LP des 
Moduls Soll LP 

Arbeitsmedizin, Sozialmedizin KL/MP/ 
HA/RE 6 LP 

Ärztliche Rechts- und Berufskunde KL 6 LP 

mind.  
6 LP 

Psychosomatik und Psychotherapie (Hauptvorlesung) KL 6 LP 
Grundlagen, Grenzen und Möglichkeiten der Natur-
heilkunde und Homöopathie 

KL/MP/ 
HA/RE 6 LP 

Klinische Umweltmedizin KL/MP/ 
HA/RE 6 LP 

Prävention und Gesundheitsförderung KL/MP/ 
HA/RE 6 LP 

Medizinische Soziologie und Psychologie KL/MP/ 
HA/RE 6 LP 

Kompetenzfelder  
(z.B. Diabetes mellitus, Bronchialkarzinom) 

KL/MP/ 
HA/RE 6 LP 

Anthropologie der Medizin und Pflege KL/MP 6 LP 

mind. 
12 LP 

 
 


